
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 628 – Registro Generale del 16-09-2024

N. 70 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: ACCORDO PROCEDIMENTALE DELLA LAGUNA DI ORBETELLO. IMPEGNO DI

SPESA ANNO 2024 PER UTENZE TELEFONIA MOBILE SISTEMA GPRS NATANTI
RACCOGLIALGHE.

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ ACCORDO PROCEDIMENTALE DELLA LAGUNA DI
ORBETELLO. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 PER UTENZE TELEFONIA MOBILE SISTEMA
GPRS NATANTI RACCOGLIALGHE. “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 16-09-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 628/2024 del 16-09-2024 1/3



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: ACCORDO PROCEDIMENTALE DELLA LAGUNA DI ORBETELLO. IMPEGNO DI SPESA ANNO
2024 PER UTENZE TELEFONIA MOBILE SISTEMA GPRS NATANTI RACCOGLIALGHE.
 

IL RESPONSABILE P.O.

AMBIENTE, RIFIUTI, DEMANIO MARITTIMO, LAGUNA, DEMOLIZIONI, VIA, PEEP, CAVE

 

PREMESSO CHE:

per effetto dell’accordo ex Art. 15, L. 241/1990, sottoscritto per la gestione integrata del sistema lagunare con  la Regione
Toscana, il Comune di Orbetello ai sensi di quanto previsto punto b) art.6 “mantiene la  titolarità dei rapporti giuridici attivi
e passivi derivanti dai contratti in corso per il servizio di tracking dei Gps installati sui natanti raccoglialghe e dei contratti
per le relative utenze TIM/Telecom necessarie per il funzionamento del sistema”;

RICHIAMATA

la deliberazione di Giunta n. 78/2024 del 14/03/2024 ad oggetto “approvazione piano esecutivo di gestione” che al punto
4D) del deliberato interviene sulle modalità di liquidazione delle utenze telefoniche intestate al comune;

la determinazione n.832 del 25/11/2015 ad oggetto “FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 4 MODULI GPS CON
CONNETTIVITA' GPRS PER LE IMBARCAZIONI E  SERVIZIO WEB DEDICATO PER IL MONITORAGGIO”, per l’installazione della
apparecchiature GPS sulle imbarcazioni che effettuano il servizio di raccolta alghe ed ossidazione dei sedimenti soffici e
superficiali, all’impresa NET 95 di Riccardo Modesti, con sede legale in Grosseto, via Vasari, 45, P.IVA 01376420533 e C.F.
MDSRCR67H03F437W;

VISTA la determinazione n.1074 del 21/12/2022 ad oggetto “GESTIONE DEL SISTEMA INTEGRATO LAGUNARE – IMPEGNO
DI SPESA PER UTENZE TIM/TELECOM DI TRAFFICO DATI PER LE APPARECCHIATURE GPRS PER I NATANTI RACCOGLIALGHE
ANNO 2021 –– CIG Z9D338F24” con la quale si è provveduto ad impegnare per l’anno 2023 le risorse necessarie al
pagamento dei costi relativi al consumo per la trasmissione dati della sim card utilizzate per il funzionamento delle 
apparecchiature GPRS installate”;
 
DATO ATTO CHE

·         con decreto della Regione Toscana D.D. n° 11350 del 24.05.2024 é stata disposta la proroga del contratto di
servizio “Raccolta di biomasse algali e risospensione dei sedimenti, gestione dei sistemi di ricircolo idraulico comprese
le manutenzioni di mezzi, impianti e attrezzature nell’ambito della gestione ambientale della laguna di Orbetello -
Annualità 2024- CIG: 8996569B97” fino alla data del 26.11.2024.
 
·         per garantire il funzionamento del servizio WEB dedicato per il monitoraggio sia in tempo reale sia storico dei
natanti è necessario provvedere anche per l’anno 2024 ad impegnare le risorse per i consumi delle seguenti utenze
telefoniche dedicate, attivate  mediante la Convenzione CONSIP PA stipulata con Tim di Telecom Italia:

Num. TELEFONICO  Num.Carta

-3665707380                       89390100001982404853

- 3665713664                      89390100001982403962

- 3665711796                      89390100001982404954

PRESO ATTO CHE sulla scorta dei consumi rilevati per l’anno passato ai fini della trasmissione dati necessaria per il
funzionamento delle apparecchiature Gps,  si stima in via presuntiva  per i consumi relativi all’annualità 2024 una somma
complessiva in via cautelativa pari ad €500,00;

RITENUTO necessario garantire la funzionalità delle apparecchiature GPS ai fini del monitoraggio delle attività dei natanti
impiegati per il servizio di ossidazione e raccolta alghe come dal programma di attività previsto dal Capitolato prestazionale
allegato al contratto stipulato da  parte della Regione Toscana quale soggetto attuatore dell’accordo.

DATO ATTO CHE per le risorse necessarie a seguito di quanto previsto dall’articolo 9 dell’accordo procedimentale di
riferimento, per gli impegni a carico del Comune di Orbetello elencati all’art.6, fatto salvo per l’attività di cui alla lett. f),
comma 1 dello stesso articolo,” si fa fronte con le risorse disponibili della contabilità speciale di cui alla lett. a) del comma 1
del presente articolo, che saranno trasferite al Comune con appositi atti dirigenziali, sulla base di una previsione di spesa, e

Determinazione N. 628/2024 del 16-09-2024 2/3



in seguito dallo stesso rendicontate.”

VISTA la nota del Servizio Laguna del 11/06/2024 prot.27748 ad oggetto “Trasmissione di previsione di spesa per
erogazione risorse finanziarie anno 2024”, con la quale l’amministrazione comunale ha provveduto a quantificare e
trasmettere alla Regione la  previsione di spesa per la copertura finanziaria delle attività previste a carico del Comune di
Orbetello per la gestione laguna;

DATO ATTO CHE la suddetta somma di complessivi €500,00 trova copertura con le seguenti modalità sul capitolo 86312 “
laguna - rimborsi e spese per utenze diverse- avanzo amm.ne vincolato” del Bilancio 2024;

PRESO ATTO CHE per l’affidamento delle utenze telefoniche comunali in Convenzione Consip PA6 risulta
acquisito  il codice CIG Z2814DDA7A

VISTO

·            Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
·            Il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
·            Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
·            La Legge 241/2000 e s.m.i.;
·           Lo Statuto, Il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune
di Orbetello;

INSERITI il parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 267/00;

RICHIESTO il parere in ordine alla regolarità contabile ex art 147 bis del Decreto Legislativo 267/200;

 

PROPONE

1.        Di richiamare le premesse per fare parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.       Di impegnare in via presuntiva la somma complessiva di € 500,00 a favore di TIM di TELECOM Italia per la
copertura della spesa relativa al traffico dati delle utenze sottoelencate in uso per le apparecchiature GPRS installate
sui battelli raccoglialghe (CIG Z2814DDA7A)

Num. telefonico  Num.Carta

-3665707380                       89390100001982404853

- 3665713664                      89390100001982403962

- 3665711796                      89390100001982404954

3.       la suddetta spesa è da imputare con le seguenti modalità sul capitolo 86312 “ laguna - rimborsi e spese per
utenze diverse- avanzo amm.ne vincolato”  del Bilancio 2024 che presenta sufficiente disponibilità;
4.       di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Settore LL.PP. e la responsabilità del
procedimento è affidata al Responsabile del Servizio Ambiente, Demanio marittimo, Laguna, Via, Cave Peep,
Ing.L.Rigutini;
5.        Di trasmettere la presente determinazione agli uffici finanziari per quanto di competenza.
6.        La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente determinazione
per un periodo di giorni 15.

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATVA

Ing. L.Rigutini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 628/2024 del 16-09-2024 3/3


